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Abstrakt
Bakalářská práce v první části shrnuje aktuální stav využití energetiky malých vod

v České republice. Konkrétně se zaměřuje na řeku Berounku. Zjišťuje stav příčných

překážek toku a jejich využití k energetickým účelům. Na první část, převážně

analytickou, navazuje druhá, zaměřující se na obnovu jednoho zaniklého energetického

díla při stávající příčné překážce zmíněného toku. V závěru práce je kromě technického

návrhu i hodnocení ekonomické stránky celého problému.

Klíčová slova: Berounka, voda, energie, malá vodní elektrárna, obnova

Abstract
The bachelor thesis describes the current state of use of small hydropower plants in the

Czech Republic. It is focused on the Berounka river where it examines the condition of

weirs and their use for energy purposes. The first half of the thesis is mostly analytical.

The second half discusses a proposal to renovate one defunct power plant. The end of

the thesis contains the technical solution of the design as well as the evaluation from the

economic point of view.

Keywords: Berounka, water, energy, small hydropower plant, reconstruction
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1 Úvod
Voda je mocný živel s obrovskou mocí. Samotná moc představuje i pomoc. Právě

pomoc vody, jakožto pohonné síly, je jeden z nejstarších způsobů pohonů těžší techniky.

K prvnímu takovému doloženému využití vodní síly došlo přibližně ve 2. st. př. n. l.

v Ilyrii na Balkánském poloostrově. Vodními koly s vertikální hřídelí byl poháněn

jednoduchý mlýn. Tradice využívání vodního pohonu na našem území je o mnoho

mladší, ale ne chudší. První zprovozněný mlýn poháněný vodou v Čechách nalezneme

u Žatce na řece Ohři s kořeny sahajícími až do roku 718 n. l. Toto technické řešení není

první jenom na území České koruny, ale taktéž se jedná o první vodní dílo tohoto typu

na území celé Střední Evropy.1, 2

Historie hydroenergetiky má v naší otčině dlouhou a trnitou historii. V místech, která

každý dobře známe, se bude nacházet nějaký objekt, v němž někdy byl vodní motor.

V dobách své největší slávy se celé jeho okolí bez něj neobešlo. Dnes lehce najdeme již

nefungující kaskády za sebou se řadících mlýnů, pil nebo hamrů na jednom toku. Byly

nedílnou součástí obživy a života celých krajů, ale s technickým „pokrokem“ byly

uvrženy v zapomnění. Mnoho z nich, ale zdaleka ne všechna díla, byla přetvořena na

ekologicky nezávadný zdroj elektrické energie. I přes tuto téměř jedinečnou vlastnost

byly mnohé z nich odsouzeny ke zkáze.

Čas dozrál. S rostoucími požadavky obyvatel planety Země spotřebovávat elektřinu a

s rostoucím věděním, se klade větší důraz na zdroj a způsob výroby spotřebovávané

energie. Díky tomu snad bude možné brzy hovořit o znovuzrození velkoleposti

hydroenergetiky.

1 BEDNÁŘ, Josef. Turbíny: (malé vodní elektrárny). Češkovice: Marcela Bednářová, c2013. ISBN 9788090543706.

2 ŠTOLL, Čestmír, Stanislav KRATOCHVÍL a Miroslav HOLATA. Využití vodní energie. Praha 1: Nakladatelství
technické literatury, n. p., 1977. DT 621.22.
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2 Současný stav využití hydropotenciálu
v České republice

Voda z naší republiky odtéká do třech úmoří. Jsme plně závislí na srážkách dopadajících

na naše území. I to je důvod, proč není možné naši rostoucí spotřebu elektrické energie

pokrýt majoritně z vody. Předcházející věta ale nevylučuje možnost zvýšení množství

vyráběné elektřiny pomocí vodních elektráren (VE) na maximální možnou mez a tím

snížit objem chtěné elektřiny vyrobené konvenčním způsobem.

Za první republiky, tedy před 2. světovou válkou, bylo dle sčítání na území ČSR téměř

15 000 děl využívajících energii vody. Po únorovém převratu v roce 1948 dochází

k silnému úpadku, devastaci a nežádanosti těchto děl. V současnosti je dle dostupné

literatury v provozu 2 299 vodních elektráren, kdy 2 269 spadá do kategorie MVE.3, 4

Díla na malých vodních tocích sice nepatří k dominantním zdrojům elektrické energie v

ČR, ale měly, mají a budou mít i mimo energetiku nezastupitelnou společenskou,

vodohospodářskou a ekologickou roli. V historii vzniklo ve spojitosti s využitím

„malých vod“ mnoho rybníků a akumulačních nádrží k všestrannému využití (zásoba

vody, pěstování dřevin apod.), jezy a kanály, jež zlepšují stav podzemních vod v jejich

okolí. Dochází též k odstraňování splavenin z toků, především plastů a odpadů, jež jsou

dnes velmi diskutovaným tématem. Pokud je MVE správně realizována a provozována,

pak má její provoz pozitivní vliv na život ve vodě.5

Nelze opomenout i negativní vliv na životní prostředí, který je majoritně způsoben

lidským faktorem, tedy nedbalou starostí o vodní dílo (VD). Je smutné, že kvůli takovým

nedbalcům bývá označován celý obor jako zavrženíhodný, i když se jedná o

nejefektivnější způsob výroby elektrické energie, na níž jsem rok od roku víc závislí.

3 MELICHAR, Jan. Malé vodní turbíny. Praha: České vysoké učení technické, 1995. ISBN 80-01-01403-7.

4 Registrace. OTE [online]. [cit. 2021-4-30]. Dostupné z: https://www.ote-cr.cz/cs/statistika/statistika-poze/registrace

5 Malé vodní elektrárny (MVE) v ČR: Reálně využitelný potenciál rozvoje MVE pro období 2020 - 2030. In: Malé
vodní elektrárny (MVE) v ČR: Reálně využitelný potenciál rozvoje MVE pro období 2020 - 2030 [online]. Praha: Svaz
podnikatelů pro využití energetických zdrojů, 2018, 2018, s. 44 [cit. 2020-10-15]. Dostupné z:
http://www.spvez.cz/files/MVE_v_%C4%8CR.pdf
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2.1 Druhy vodních elektráren

Následující pasáže jsou volně podle autora Josefa BEDNÁŘE.6 Vodní elektrárny

rozdělujeme podle velikosti instalovaného výkonu na:

 MALÉ – instalovaný výkon do 10 MW,

 STŘEDNÍ – instalovaný výkon od 10 MW do 200 MW,

 VELKÉ – instalovaný výkon větší než 200 MW.

Podle způsobu provozování na:

 PRŮTOČNÉ – bez akumulačního prostoru; de facto stále v provozu,

 ŠPIČKOVÉ – díla s akumulačním prostorem, který umožňuje více regulovat

dobu výroby; do této skupiny se řadí i přečerpávací elektrárny.

Provedení VE může být různě navrženo vzhledem k dané lokalitě, ekologii a technickým

požadavkům vodního díla. Lze je rozdělit do následujících skupin:

 JEZOVÁ – elektrárna je umístěna v tělese jezu, který vytváří spád,

 DERIVAČNÍ – voda k turbíně je přiváděna kanálem (případně potrubím) mimo

původní řečiště. Po průtoku vody strojovnou je objem vrácen do původního toku.

 BŘEHOVÁ – VE umístěná v bezprostřední blízkosti jezu na břehu toku,

 PŘEHRADNÍ – nejnáročnější řešení po všech stránkách,

 BEZ VZDUTÍ.7

Z předcházejících třech skupin vyplývá rozdělení VE podle velikosti spádu, který jde

ruku v ruce s použitým technickým řešení VE, s řešením vzdouvacího objektu a

s umístěním potřebných strojů. Dle spádu dělíme takto:

 NÍZKOTLAKÉ – využívaný spád do 20 m,

 STŘEDOTLAKÉ – využívaný spád od 20 m do 100 m,

 VYSOKOTLAKÉ – využívaný spád je větší než 100 m.8

6 BEDNÁŘ, Josef. Turbíny: (malé vodní elektrárny). Češkovice: Marcela Bednářová, c2013. ISBN 9788090543706.
Str. 53 až 55

7 MELICHAR, Jan. Malé vodní turbíny. Praha: České vysoké učení technické, 1995. ISBN 80-01-01403-7. Str. 7

8 Vodní elektrárna [online]. [cit. 2020-10-11]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_elektr%C3%A1rna
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2.2 Instalovaný výkon a vyrobená elektrická energie v ČR

Veškeré obnovitelné zdroje energie (OZE) jsou závislé na počasí. Následující pasáže

čerpají z Roční zprávy o provozu ES v ČR 2019.9 Hydroenergetika není výjimkou.


[…]


výroby elektřiny celé České republiky.140 Lokality vhodné pro stavbu MVE ještě nejsou

plně vyčerpány, a proto lze očekávat do budoucnosti nárůst počtu těchto energetických

zdrojů

V pokračování úvodu analytické části jsem upřel pozornost na řeku Berounku.

Výsledkem mnou provedené analýzy bylo zjištění dlouhé tradice a pestré historie

hydroenergetiky na tomto toku. I přes silný úpadek v období 50. až 80. let 20. století

došlo v posledních 30 letech k renesanci a rozvoji historicky využívaných lokalit.

Dodnes ještě nejsou všechny MVE z doby ČSR obnoveny, nemluvě o dílech nikdy

nepřebudovaných z mechanických pohonů na zdroje elektřiny.

Na Berounce existují velké rozdíly mezi používanými technologiemi jednotlivých děl.

Využívány jsou netradiční vodní motory (jako Archimédovy šrouby), repasované

turbíny staré 100 let, nebo naopak naprosto nové a inovativní řešení pohyblivých jezů

v kombinaci s nově postavenými výkonnými elektrárnami.

140 Údaj platný k roku 2019. V uplynulé dekádě byla výroba ve VE negativně ovlivněna vlivem slabých

srážek a nedostatkem vody. Lze tak očekávat, že zastoupení v energetickém mixu může být vyšší.
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Výsledkem analýzy v bakalářské práci je ucelený soubor hydroenergetických informací

o řece Berounce a jejích jednotlivých vodních dílech. Práce má potenciál poskytnout

kromě konkrétních dat o jednotlivých lokalitách i celkovou informaci o využívání řeky

k energetickým účelům včetně zobrazení lokalit vhodných k dalšímu rozvoji. I takto

známá a velká řeka není v maximální možné míře hydroenergeticky využita, jak by se

mohlo na první pohled zdát.

Na Berounce byla mnou vytipována dnes neobsazená lokalita bývalé elektrárny u jezu

v Karlštejně – Klučický mlýn. Z volných lokalit má právě jez Klučického mlýna v

Karlštejně nejlepší spádové a průtokové poměry. Po uvážené volbě návrhových

parametrů MVE jsem spočítal a odvodil hlavní parametry a charakteristické vlastnosti

jednotlivých soustrojí plánované MVE. K maximálnímu možnému využití lokality byla

zvolena kombinace 3 stejných Kaplanových turbín. Celkový maximální výkon na

svorkách všech generátorů MVE předpokládám 276 kW s průměrným objemem výroby

elektřiny 1 420 MWh.rok-1. Je s podivem, že toto vodní dílo ještě nikdo neobjevil a

neměl snahu jej obnovit.

Před samotným ekonomickým hodnocením technického návrhu jsem se musel seznámit

s mnoha legislativními dokumenty a normami předepisujícími závazné požadavky na

budované dílo. Mnoho potenciálních investorů mohly a stále mohou všechny tyto

požadavky odradit od tohoto záměru. MVE jsou sice státem podporované, ale je nutné

se striktně držet pravidel pro přiznání této podpory. Samotná pomoc státu není tak velká,

jak by si mnozí představovali.

Konzultacemi se specialisty a porovnáním cenových nabídek komponentů jsem došel

k závěru, že potřebná investice ke zbudování zamýšleného díla bude cca 34 mil. Kč.

Tato hodnota investice společně s technickými parametry splňuje všechny státem

kladené nároky pro přiznáni podpory pro obnovitelné zdroje energie.

Energetika malých vod je podporována dvěma různými způsoby, jež si výrobce volí.

V prvním případě jsem uvažoval, že vyrobená elektřina bude prodávána pomocí tzv.

Výkupní ceny. I když deklarovaná prostá návratnost byla nižší než 15 let, všechny

ostatní parametry mluvily v neprospěch tohoto záměru, protože diskontovaná doba

návratnosti se pohybuje daleko za horizontem hodnocení, který byl 30 let, a hodnota

NPV hluboko v záporných milionech (-10,2 mil. Kč) a hodnota IRR na necelých dvou

třetinách uvažované diskontní míry (6,38 %). Tuto variantu návrhu proto nemohu
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doporučit k realizaci. Z výsledků tohoto ekonomického hodnocení jsem byl nemile

překvapen, protože hodnota Výkupní ceny byla zde nedostatečně vysoká pro přilákání

nových provozovatelů MVE.

Zvolením druhé varianty financování se návrh stává proveditelným. Prostá návratnost

do 15 let je splněna stejně jako v předchozí variantě, nicméně diskontovaná doba

návratnosti čítá 27, 5 roku. Hodnoty NPV a IRR hovoří ve prospěch doporučení takové

investice. Čistá současná hodnota je 823 tis. Kč a vnitřní výnosové procento je 10,98 %.

Z citlivostní analýzy vyplývá, že drobné nuance v ekonomické části oproti návrhu, jsou

akceptovatelné a nezmění závěrečné doporučení k realizaci projektu.

Práce mi poskytla velké a neocenitelné množství informací z oblasti hydroenergetiky

malých vod. V rámci návrhu jsem se seznámil s novými znalostmi ze strojírenských

nebo stavebních oborů. V neposlední řadě jsem získal představu o byrokratické

náročnosti přípravy projektu, o specifikách provozování a úskalích financování MVE.

Myslím si, že výsledky mé práce by bylo vhodné dále rozvíjet. Konkrétně by bylo

vhodné se zaměřit na návrh obnovy popisovaného díla a rozvinout jej do takového stavu,

že by bylo docíleno realizace projektu MVE. Neméně významnou částí této bakalářské

práce, z níž je možné dále vycházet, jsou výsledky analýzy Berounky. Rozvinutím

těchto dat by mohl vzniknout plán na celkové hydroenergetické využití potenciálu řeky.

Domnívám se, že řeka Berounka by si takové další energetické a rekreační využití velmi

zasloužila.
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