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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza obnovy malé vodní elektrárny
Jméno autora: Jaromír Kníže
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Vít Klein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra eletroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročnější a vyžaduje komplexní přístup k řešení dané problematiky, která je multidisciplinární.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo zcela splněno bez jakýchkoli výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešil problematiku aktivně a velmi samostatně. Konzultace práce byly průběžné a efektivní, vzniklé problémy byly
řešeny bezodkladně zbytečných odkladů, bakalant byl k diskuzi vždy dobře připraven a plnil včas dohodnuté termíny.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, ke správnému řešení práce bylo zapotřebí nastudovat i problematiku dalších
oborů, které nejsou vyučovány na FEL ČVUT, což bakalant příkladně zvládl včetně samostudia další odborné literatury při
využití znalostí, nabytých v rámci studia FEL.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je na vysoké úrovni odpovídající profesionálním dílům. Jazyková stránka práce nadmíru převyšuje
obvyklou jazykovou vybavenost technicky zaměřených osob.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využíval prameny doporučené vedoucím práce. Další prameny využité a vyhledané studentem byly vhodně zvoleny
a maximální míře využity pro správné vypracování bakalářské práce. Nedošlo k porušení citační etiky, bibliografické citace
jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce poskytuje komplexní pohled na energetické využití řeky Berounky. Tato část má potenciál být rozvíjena v následujících
letech.
Návrh obnovy malé vodní elektrárny rozsahem a hloubkou řešení odpovídal stupni vzdělání, typu práce a specializaci
zaměření studia studenta. Nejedná se o přesný a konkrétní návrh. Model dává komplexní informace o smysluplnosti řešení
daného problému s případným technickým návrhem řešení stavby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalant se zhostil práce na výborné úrovni, byla radost s ním spolupracovat, pan kolega má výborný přehled a
rozhled nejen v jím absolvovaných oborech studia na FEL ČVUT. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 10.6.2021 Podpis: Vít Klein v.r.